
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 83Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça César Bechara Na-
der Mattar Júnior para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50416/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça do consumidor de Belém, as atri-
buições do 1º cargo, nos dias 10 e 11/12/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7561/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do 
júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51694/2019, em 12/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 16/12/2019, referente 
aos autos do processo nº 0013843-96.2013.8.14.0006, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de direitos humanos, controle externo 
da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7562/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e as férias do promotor de justiça Diego Belchior 
Ferreira Santana;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariana Sousa Cavalei-
ro de Macedo Dantas;
CONSIDERANDO as licenças dos promotores de justiça Alexandre Monteiro 
Venditte;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Jacare-
acanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 44685, 
46323, 46819, 47268, 48474 e 50654/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Itaituba

I 2º ÍTALO COSTA DIAS de 2 a 18/12/2019

II 4º
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 21/10 a 1º/12/2019

ÍTALO COSTA DIAS de 2 a 17/12/2019
RAFAEL TREVISAN DAL BEM atuação conjunta, de 18/11 a 17/12/2019

Juizado especial criminal de Itaituba

III - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 1º a 29/11/2019 e dia 19/12/2019
ÍTALO COSTA DIAS de 2 a 18/12/2019

Promotoria de justiça de Aveiro
IV - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/11 a 31/12/2019

Promotoria de justiça de Jacareacanga
V - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/11 a 31/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7563/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Xinguara;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50777/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOU-
RA COSTA para exercer nas promotorias de justiça de Xinguara, as atri-
buições do 1º cargo, no período de 17 a 19/12/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7564/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de vio-
lência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 032/2019-MP/4ºPJVDFM, datado 
de 31/10/2019, protocolizado sob nº 47041/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para exercer 
na promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher 
de Belém, as atribuições do 4º cargo, nos períodos de 1º a 2/9/2019, 8/9 
a 5/10/2019 e 15 a 31/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7566/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 47018 
e 50388/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer nas pro-
motorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, no período de 
1º/11 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7614/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 498/2019-MP/2ºPJB, datado de 
12/12/2019, protocolizado sob nº 51508/2019, em 11/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MOR-
GADO JÚNIOR para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 12/12/2019, referente aos autos do processo nº 0001211-
92.2014.8.14.0009, de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Bragança, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor re-
cursos, sem prejuízo das demais atribuições.


